Ἐγὼ δὲ τὰλλα μακάριος πέφυν' αἰνίγματα εἰς κλεανθίων. τότο δέ εὶς σύδαιμον.

hoc eſt,

Equidem aliás vir ſum fortunatus, præterquām in Cleanthem, in hoc felix non ſum. Adeò autem in dialectica inſignis fuit, tantæq; apud omnes aëſtimationis, ut plerique dice- rent, ſi apud deos uſus eſſet dialecticæ, non futuram aliam quām Chrysippeam. Cæterūm cùm eſſet rerum fœcundissimus, non uſque- adeò dictionem ſuam exornauit, laboriſq; pa- tientiſſimus ultra omnes fuit, quod ex eius voluminibus conſtat, quæ ſunt numero ſeptin- genta & quinque. Ea verò ita auxit, de ea- dem re ſæpe ſcribere aggressus, omnèque quod incideret mandans literis, ac ſæpe emendans magnaque testimoniorum \* nube utens. A- deò verò id in consuetudine habuit, ut cùm ſe in quibusdam opusculis Euripidis Medeam totam inſeruiffet, & quidam habens librum

G in

in manibus interrogaretur quidnam inesset, Chrysippi, inquit, Medea est. Apollodorus quoque Atheniensis in collectione dogmatum, cum vellet asserere quæ Epicurus viribus suis frumentis conscripsisset, absque cuiuspiam adminicula esse incomparabiliter plura quam Chrysippi opera, sic ad verbum dixit: Nam si quis tollat de Chrysippi libris quæ & aliena sunt, vacua illi charta relinquetur. Ita Apollodorus. Ceterum anus quædam quæ illi assidebat, auctore Diocle, dicebat quingentos illum versus quotidie scribere solitum. Hecato autem venisse eum ad philosophiam dixit, cum illius patrimonium in regium usum insumptum esset. Erat autem imbecillo tenuique corpusculo, ut ex eius imagine quæ in Ceramico est, videre licet, quæ ferme à vicino equite occulitur. Quo circa illum Carneades οὐ ποσιπων vocabat. Et cum probro daretur quod apud Aristonem cum plurimis non se exerceret, Evidem, inquit, si plurimis intenderem, nunquam philosopharer. Ad dialecticum in Cleanthem insurgentem atque callidas conclusiunculas tendentem, Desine, inquit, grandem natu à granibus rebus abducere. Nobis autem iunioribus ista propone. Rursus ubi quis quippiam rogaret illum, seorsum modestè illum alloquebatur. Ubi vero conspexit accendentem turbam, contendere cœpit:

Opus

Oīμοι, inquit, νασίγνη τ' ὅμιλα σὸν ταράσσεται.  
Ταχὺς δὲ μετέσθη λύσαν αὐτὸν φρονῶν.

hoc est,

Aspectus hei me frater turbatur tuus.

At tu furorem pone, recte ut sentias.

In potationibus autem quiescebat, cruramen agitans, ita ut ancilla diceret, Chrysippi sola crura ebria esse. Adeò autem alta de se sentiebat, ut cum rogaretur à quodam cui commendaret filium, dixerit, Mihi. Nam si quempiam me excellere putarem, ipse apud eum philosophiae darem operam: unde de ipso dictum aiunt:

Οἴτη πίπυροι, λοιποὶ δὲ συντάξεσθαι.

Εἰ μὴ γὰρ λύτρον οὐδὲν αὐτὸν γοέ.

hoc est,

Hic solus sapit, ast alijs velut umbra feruntur:

Et nisi Chrysippus fuisset, porticus non esset.

Tandem vero Arcesilao & Lacyde, ut Sotion in VIII. ait, in Academiam aduenientibus se ad philosophandum coniunxit. Quam ob causam & contra consuetudinem & pro ipsa disseruit, & de magnitudinibus ac multitudinibus, Academicorum argumentis vtens. Hunc, cum in cantu exerceretur, Hermippus ait, à discipulis ad sacrificium vocatum fuisse, ibiisque cum oblatum dulce merum hausisset, angustijs

spiritus fatigari cœpisse, atque ita demum quinta die defunctum esse, cum septuaginta & tres vixisset annos, olympiade, (ut ait

\* Græcus Apollodorus in chronicis) \* **CXLIII.** Et in codex le-

git hunc est nostrum epigramma:

git XLIII.

ιλιγρίασε βάνχον επιών χανδὸν  
Χρύσιππω, δὲ οὐ φέσατ' ἢ οὐ σοᾶς,  
Οὐδὲ οὐ τάχης, δὲ ψυχῆς, αλλ' οὐδὲ δῶμα  
ἢ αἰδεω.

hoc est,

Vertigo cepit, cum bibisset affatim,  
Chrysippum, & haudquam suam vel  
porticum

Curauit, aut se, aut patriam, sed inferos  
Recta subiuit.

Sunt qui dicant risu effusum expirasse.

Nam cum asinus manducaret ipsi ficus, an-  
culæ dixisse, vinum asino sorbendum daret, ni-  
mioq; risu occupatum, exhalasse animam. Vi-  
detur autem aspernator immodicè quis fuisse,  
quod cum tam multa scripserit, nulli unquam  
regi quicquam adscripserit. Sola autem ani-  
cula contentus erat, ut etiam Demetrius in ho-  
monymis ait. Deniq; cum Ptolemæus Cleathē li-  
teris orasset, ut vel ipse ad eū pergeret, vel quē-  
piā ex suis mitteret, Sphærus quidē profect⁹ est,  
Chrysippus autē id cōtempſit. Accersitis autem  
fororis filijs Aristocreōte & Philocrate vñā cū  
illis plausum edidit, & primus ausus est sub  
diuo

diuo scholam in Lycio habere, ut prædictus Demetrius scripsit. Fuit autem & alius Chrysippus Gnidius medicus, à quo Erasistratus testatur multa se didicisse. Alterque huius filius Ptolemæi medicus, qui calumniam passus circumductus est, & flagris cæsus suppicio affectus est. Alius itē Erasistrati discipulus. Quartus Georgicorum scriptor. Porrò hic ipse philosophus quibusdam in hunc modum interrogatiunculis vti solebat: Qui mysteria prophanis dicit, impius est. Dicit autem mysteria prophænis Hierophanta. Est ergo impius Hierophanta. Item, Est quoddam caput, id autem non habes, Est autem caput aliquod, nō ergo habes caput. Itē, quod est in vrbe, id & in domo est. Non est autē puteus in vrbe, nec in domo igitur. Aliud, Qui Megaris est, Athenis nō est. Est autem homo Megaris: nō igitur est homo Athenis. Aliud, Quod loqueris, id per os tuum trāsfit: currum autem loqueris: currus ergo per os tuum transit. Rursum, Si quid non amisisti, hoc habes: cornua autem non amisisti: habes ergo cornua. Alij Eubulidis hoc esse aiunt. Non desunt qui & Chrysippum lacerent, dicentes illum complura turpiter obscenèque scripsisse. Nam in eo opere quod de antiquis physiologis scripsit, fœda de Iunone fingit ac Ioue, ea uicens sexcentis ferè versibus quæ nemo nisi illo ore dixisset. Turpissimā enim, aiunt, hanc

G 3 fingit

singit historiam, & si ut naturalem laudat,  
 scortis abiectis tamen magis conuenientem  
 quam dijs: Præterea & ab ijs qui de tabulis  
 scripsérunt separatam: neque enim apud Pole-  
 monem, neque apud Hypsicratem esse, sed ne  
 apud Antigonum quidem: verum ab illo fi-  
 etam esse. In libro autem de republica matri-  
 bus congregati & filiabus & filiis dicit oporten-  
 re. Eadē in libro de his quae per se ipsa non sunt  
 appetēda, statim in principio. In tertio autem  
 de iusto ad mille versus, defunctos etiam vo-  
 rare iubet. In secundo autem de substantia &  
 copia, prouidendum dicens quo pacto sapienti  
 vietus querendus, & cuius rei gratia. Nam  
 si quidem querendus est ut vivat, vivere in-  
 differens est: Quod si ut fruatur voluptate,  
 & ipsa indifferentis est. Si autem virtutis cau-  
 sa, sufficit ipsa ad beatam vitam. Sunt autem  
 perridiculi & modi hi querendi vietus. Quip-  
 pe si à rege suppeditentur, cedendum illi erit  
 necessariò. Si autem ab amicitia proficiscātur,  
 venalis & quæstuosa erit amicitia. Sin vero  
 à sapientia, mercenaria erit sapientia. Atque  
 ista quidem sunt quae insectantur. Quoniam  
 vero clarissimi sunt illius libri, visum est in  
 hoc loco eos generatim distinguere. Sunt au-  
 tem isti logici loci quæstiones logici & philo-  
 sophi considerationum, terminorum dialekti-  
 corum ad Metrodorum sex, de his quæ sunt in  
 dialecto

dialectica nominibus aduersus Zenonem, ars dialectica, ad Aristagoram vnum, coniunctorum probabilitum ad Dioscoridē quatuor. Logici modi eius qui circares est, ordo primus, de proloquijs vnum, de non simplicibus proloquijs vnum, de connexo ad Athenadem duo, de his quæ negantur ad Aristagoram tres, de prædicabilibus ad Athenodorum vnum, de his quæ dicuntur per priuationem vnum, ad theatrum vnum, de optimis proloquijs ad Dionem tres, de differentia indefinitorum quatuor, de his quæ secundum tempora dicuntur duo, de perfectis proloquijs, I. Ordo secundus: de vero disjuncto ad Gorgippidem vnum, de vero coniuncto ad Gorgippidem quatuor, diuisio ad Gorgippidem vnum, ad id quod de consequentibus est vnum, de eo quod est propter tria, ad Gorgippidem vnum, de possibilibus ad Clitum quatuor, ad id quod est de significationibus Philonis vnum, quænam sint falsa vnum. Ordo tertius, de præceptis duo, de interrogatione duo, de responsione quatuor, Epitome de interrogationibus, & epitome de responsionibus vnum, quæstionum duo, de responsione quatuor. Quartus ordo, de prædicamentis ad Metrodorum decem, de rebus & obliquis ad Philarchum vnum, de coniunctionibus ad Apollonidem, ad Pasylum de prædicamentis quatuor. Quintus ordo

de quinque casibus vnum, de enuntiatis secundum subiectum definitis vnum, de appellatiuis duo, de subinsinuatione ad Stesagorā duo, Logici loci circa dictiones, & quæ ex eo constat orationem. Ordo primus: de gentilibus enuntiationibus sex, de dictioribus ad Sosigenem, & Alexandrum quinque, de inæqualitate dictiorum ad Dionem quatuor, de soritis quæstiunculis ad voces tres, de solœcismis vnum, de solœcisantibus orationibus ad Dionysium vnum, orationes præter consuetudines, dictiones ad Dionysium vnum. Ordo secundus, de elementis orationis quinque, de constructione eorum quæ dicuntur quatuor, de constructione & elementis eorum quæ dicuntur ad Philippum tres, de elementis ad Niciam vnum, de eo quod ad alia dicitur vnum. Ordo tertius, aduersus eos qui non diuidunt duo, de ambiguis ad Appollam quatuor, de tropicis ambiguis vnum, de connexis tropicæ amphiboliæ duo, ad id quod scripsit Panthodus de ambiguis duo, de introductione ad ambigua quinque. Epitome ambiguum ad Epicratem vnum, coniuncta ad introductionem ambiguum duo. Logici loci ad orationes ac tropos. Ordo primus, ars orationum & modorum ad Dioscoridem quinque, de sermonibus tres, de modorum cōstantia ad Stesagoram duo. Com  
para

paratio tropicorum proloquiorum vnum, de reciprocis orationibus atque coniunctis vnum ad Agathonem siue de sequentibus problematibus vnum, de conclusionibus ad Aristagoram vnum, quod eadem oratio pluribus modis ordinetur vnum, ad ea quibus contradicitur quod eadem oratio & syllogistica & non syllogistico construatur modo duo, ad ea quae obiectiuntur syllogismorum solutionibus tres, aduersus id quod scripsit Philo de tropis ad Timostratum vnum. Logica coniuncta ad Timocratem & Philomatem duo, de orationibus & tropicis vnum. Ordo secundus, de cludentibus orationibus ad Zenonem vnum, de primis & demonstratione carentibus syllogismis ad Zenonem vnum, de solutione syllogismorum vnum, de fallacibus orationibus ad Pasylum vnum, de speculationibus syllogismorum, id est, de introductorijs syllogismis aduersus Zenonem III. de syllogismis secundum falsas figuras quinque, orationes syllogisticæ per resolutionem in his quæ demonstratione carent, id est, tropicæ questiones ad Zenonem & Philomatem vnum. Hic falso videtur inscriptus. Ordo tertius, de incidentibus orationibus ad Athenadem vnum, quæ sunt illi falso inscriptæ: orationes incidentes ad media tres, falso inscriptæ, aduersus disjunctiones meliores vnum. Quartus ordo.

G 5 decimæ

de ciuilibus quæstionibus ad Meleagrū tres,  
 sermones hypothetici in leges ad Meleagrum  
 vnum, orationes hypotheticæ ad introductio-  
 nem duo, orationes hypotheticæ speculatio-  
 nū duo, solutio hypotheticorum Alexandri falsò  
 inscripta, de expositionibus ad Laodoman-  
 tem duo. Quintus ordo, de introductione ad  
 falsum ad Aristocreontem vnum, false ora-  
 tiones ad introductionem vnum, de fallaci ad  
 Aristocreontem sex. Sextus ordo aduersus eos  
 qui putant & falsa & vera esse, vnum, ad-  
 uersus eos qui per sectionem soluunt fallacem  
 erationem ad Aristocreontem, duo. Demon-  
 strationes quòd infinita scindi non oporteat,  
 vnum, ad ea quæ obijciuntur ijs quæ contra  
 sectionem infinitorum scripsit ad Pasylum,  
 tres. Solutio secundum antiquos ad Dioscori-  
 dem vnum, de false orationis solutione ad  
 Aristocreontem, tres. Solutio Hedylli hypothe-  
 ticorum ad Aristocreontem & Apollan, v-  
 num. Septimus ordo ad eos qui dicunt lemma  
 ta, id est, sumptiones, falsa, habere fallacem  
 orationem, vnum, de negatione ad Aristocreontem, duo, orationes negantes, ad exer-  
 citationem, vnum, de paruula oratione ad  
 Stesagoram, duo, de orationibus aduersus pro-  
 pinaciones, & de quiescentibus ad Onetorem,  
 duo de inflammato ad Aristobulum duo, de  
 latente ad Athenadem duo. Octauis ordo

w<sup>g</sup>

\* ἐπὶ \* ἔτιδος ad Menecratem octo, de orationib[us] quæ ex infinito & definito constant  
 ad Pasylum duo, de ἔτide oratione ad Epicratem vnum. Nonus ordo, de sophismatibus ad Heraclidem & Pollidem duo, de ambiguis dialecticis orationibus ad Dioscoridem quinque, aduersus Arcesilai artem ad Sphaerum vnum. Decimus ordo contra consuetudinem, ad Metrodorum quinque, de consuetudine ad Gorgippidem, septem. Logici qui extra prædictas quatuor differentias sunt, questionesque logicas sparsim continent non connexas & in corpus redactas, de numeratis questionibus **XXIX.** Sunt omnia simul logicæ partis volumina **CCCX.** Ethicæ rationis quæ ad emanationem moralium notionum, ordo primus. Descriptio orationis ad Theoforum vnum, morales questiones vnum, probabiles maximè ad dogmata, ad Philomathem tres, Definitionum Rubani ad Metrodorum duo. Definitionum rustici ad Metrodorum duo. Definitionum mediарum ad Metrodorum duo. Definitionum ad Metrodorum per genera septem. Definitionum secundum alias artes ad Metrodorum duo. Ordo secundus, de similibus ad Aristoclem tres. De definitionibus ad Metrodorum **VII.** Ordo tertius de his quæ non rectè definitionibus obijciuntur, ad Lao-

\* *et sic gen-*  
*nus est ca-*  
*ptiosæ cō-*  
*clusionis.*

damantem septem. Probabilia ad definitio-  
nes ad Dioscoridem duo, de speciebus & gene-  
ribus ad Gorgippidem duo, de diuisionibus v-  
num de contrarijs ad Dionysium duo. Proba-  
bilia ad diuisiones & genera & species & de  
contrarijs vnum. Ordo quartus de etymologi-  
cis ad Dioclem septem. Etymologicū ad Dio-  
clēm IIII. Ordo quintus de proverbijs: ad  
Zenodotum duo, de poematis ad Philomathem  
vnum, quo modo oporteat audire poemata  
duo, aduersus Criticos ad Diodorum vnum.  
Moralis loci circa communem orationem, &  
eas quæ ex ipso constant artes & virtutes.  
Primus ordo aduersus rescriptiones ad Timo-  
naëtem vnum, quo modo singula dicimus &  
cogitamus vnum, de cogitationibus ad Lao-  
damantem duo, de opinione ad Pitonaëtem  
tres, Probatio contra id quod dicitur non op-  
naturum esse sapientem, vnum, de comprehen-  
sione & scientia & ignorantia quatuor, de  
oratione duo, de sermonis usu ad Leptinam.  
Ordo secundus, quòd antiqui dialekticā cum  
demonstratiōnibus annumerarunt ad Zeno-  
nem duo, dialectica ad Aristocreontem qua-  
tuor, de his quæ dialecticis obiciuntur tres, de  
rhetorica ad Dioscoridem IIII. Ordo tertius,  
de habitudine ad Cleontem tres, de arte &  
inertia ad Aristocreontem IIII. de diffe-  
rentia virtutum ad Diodorum IIII. quòd  
virt

*virtutes æquales sint vnum, de virtutibus  
ad Polidem duo. Morales loci de bonis & ma-  
lis. Ordo primus, de honesto & voluptate  
ad Aristocreontem decem. Probatio  
quòd non sit voluptas finis, qua-  
tuor. Probatio quòd vo-  
luptas bonum non sit,  
quatuor, de ijs  
quæ dicun-  
tur.*

\*

DIOGENIS  
LAERTII DE  
PHILOSOPHO-  
RVM VITA,  
LIBER VIII.

PYTHAGORAS.

**D**ACTENVS de Ionica philosophia quæ à Thalete Milesio initium accepit, ac de viris qui in ea memorabiles fuere. Age verò iam & de ea quæ Italica cognominata est loqui pergamus. Eius verò princeps fuit Pythagoras Mnesarchi annulorum sculptoris filius, ut Hermippus ait, siue ( ut Aristoxenus tradit ) ex vna insularum quas eieclis Tyrrhenis Athenienses possederunt. Sunt qui Marmacum illius patrem, auum Hippasum, & Eutypbronem at auum, Cleoniūmque ab auum, qui Phliunte profugerit, dicāt, habitasse quæ Marmacū in Samo, atq; ideo Pythagoram Samium dici, inde migrasse Lesbum, ibique à Zoilo patruo Pherecydi Syro commendatum, tres subinde argenteos calices fuisse fabrica-

tnm,

tum, eosque singulis in Aegypto sacerdotibus dono dedisse. Habuit & fratres, maiorem quidem natu Eunomum, medium Tyrrhem, seruumq; Zamolzim, cui Getæ sacrificant, Saturnū (ut Herodotus ait) existimantes. Hic (ut prædiximus) principio quidem Pherecydem audiuit Syrum. Post eius verò obitum profectus in Samum, Hermodamanti iam seni Creophili nepoti se in disciplinam dedit. Cùm autem esset iuuenis addiscendi studiosissimus, patriam linquens cunctis fere Barbaris Græcisque mysterijs initiatus est. Denique Aegyptum petijt, quo tempore Polycrates Amasidi per epistolam illum cōmandauit, illorum linguam, ut Antipho tradit in eo libro quem de his qui in virtute principi per fuere scripsit, edidicit, atq; apud Chaldaeos conuersatus est magis. Deinde in Cretam vna cum Epimenide descendit in Idæum antrum. In Aegypto quoq; adyta ingressus est, deinde rediit Samum, offendensque patriam à Polycrate tyrannide opprimi, Cratonem in Italiam petijt, ibique leges Italis dedit, atque cum discipulis clarus habitus est, qui ferme trecenti rem public. præclare administrabant, ita prudenter ut meritò αρετηρία, hoc est, res publica optimorum videretur. Refert Heraclides Ponticus hunc de se dicere solitum, quod fuisset aliquando Aethalides, ac Mercurij

Pythagorā curij filius putatus esset, Mercuriūmque mo-  
 rāx metēmu- nuisse illum vt peteret præter immortalita-  
 tūxwōtis. tem quod vellet: petūsse igitur vt viuens &  
 vita functus omnium quæ contingenter me-  
 moriam haberet. Itaque in vita meminisse  
 omnium: eandémq; memoriam & post mor-  
 tem reseruasse, atq; aliquanto post in Euphor-  
 bum venisse, atque à Menelao fuisse vulne-  
 ratum. Euphorbus autem dixit se aliquando  
 Aethalidem fuisse, atque à Mercurio pro mu-  
 nere accepisse vt anima illius perpetuo erro-  
 re vagaretur, & in quas vellet arbores, vel  
 animantes commigraret, & quæ apud infe-  
 ros anima omnia perpessa esset, ac cæteræ ani-  
 mæ quænam patiantur. Postea verò quam  
 Emphorbus diem obiit, ingressam in Hermotim-  
 um ipsius animam, qui & ipse cùm fidem  
 vellet facere, Branchidas petiit, & ingressus  
 Apollinis phanum ostendit clypeum quem il-  
 lic Menelaus affixerat. Ait enim illum cum  
 ex Troia remeasset, Apollini sacrasse scutum  
 iam putrefactum, solāmque perdurare ebur-  
 neam faciem. Vbi autem & Hermotimus. vi-  
 ta functus est rursus in Pyrrhum Delium pi-  
 scatorem migrasse, illūmque omnia memoras-  
 se, vt primum Aethalides fuerit, postea Eu-  
 phorbus, deinde Hermotimus, ac postremo  
 Pyrrhus effectus sit, ac deinde post Pyrrhi mor-  
 tem factū esse Pythagorā, omnīmque memi-  
 nisse

nisse quæ prædiximus. Plerique Pythagoram  
nihil scripsisse tradunt: sed id stolidè putant.  
Nam Heraclitus Physicus apertissime de illo  
loquiur: Pythagoras Mnesarchi filius se hi-  
storia rerum exercuit supra omnes homines,  
seligensque hæc scripta, suæ sapientiæ, multæq;  
peritiæ, & artis documentum dedit. Sic au-  
tem locutus est, quod cum de Natura Pytha-  
goras scribere adorsus esset, ita in principio  
dixerit, Non per aerem quem spiro, non per  
aquam quam bibo, non admittam huius ser-  
monis vituperationem. Scripsit autem Pytha-  
goras tria volumina de institutione, de ciuili-  
tate, de natura. Quod autem nomine Pytha-  
goræ legitur, Lysidis Tarentini Pythagorici  
est, qui cum Thebas profugisset, Epaminondæ  
præceptor fuit. Refert Heraclides Serapionis  
filius in Sotionis epitome scripsisse & illum  
versibus de toto, secundum item sacrum ser-  
monem, cuius est initium,  
 ὁ γένος ἀνθρά σεβαδε μετ' οὐρανίας τάξει πανταχό.  
 id est;

O iuuenes tacita colite hæc pia sacra quiete.  
Tertium de anima, quartum de pietate, quin-  
tum Elothalem Epicharmi comici patrem, sex-  
tum Crotонem & alios. Porro mysticum ser-  
monem aiunt Hippasi fuisse, qui ut calumnia-  
retur Pythagoram scripsérat. Plura item ab A-  
stone Crotoniate scripta Pythagoræ inscripta  
erant.

H esse

esse. Ait autem Aristoxenus complura mortalium dogmatum accepisse Pythagoram à Themistoclea fratre. Ion autem Chius in triginis ait ipsum cum poema quoddam scripsisset, Orphei titulum adnotauisse. Scopiadas item ipsius esse aiust, cuius operis initium est, Nullius rex egens esto. Sosocrates autem in successionibus ait ipsum rogatum à Leonte Phliasiorum tyranno quisnam esset, dixisse, Philosophus. Præsentemque vitam dicebat celebritati simillim. Quemadmodum enim ad hanc alijs certaturi, alijs negotiaturi, alijs optimi futuri spectatores veniunt, ita & in vitam alios quidem gloriæ mancipia nasci, & cupiditatis aucupes, alios vero veritatis studiosos: & ista quidem sic se habent. Verum in tribus illis Pythagoræ opusculis quæ diximus, feruntur ista in uniuersum. Ne à nobis ipsis redarguamur, cum quid expediat ignoramus. Ebrietatem in flore mentis perniciem vocat, omnèque nimium reprobat, dicens, non debere quempiam neque laborum, neque ciborum transgredi modum. Ac de Venereis sic ait: Venerea hieme, non estate facienda, in autumno ac vere leuius. Omni autem tempore esse grauia & ad sanitatem minimè idonea. Rogatus quando esset concubendum, tunc inquit, cum te ipso infirmior fieri vis. Humanam ætatem ita distinguit, puer  
viginti

viginti annos implet, adolescens viginti, iuuenis viginti, senexque viginti. Sunt autem etates istae & annis temporibus accommodatae, veri puer, & stati adolescens, autumno iuuenis, & hiemi senex. Adolescentem intelligit \* puluerem, iuuenem virum. Primus autem \* <sup>uidegimus</sup> Timaeo auctore, amicorum omnia communia dixit. amicitiamque equalitatem. Ipsius quoque discipuli facultates omnes in unum deponebant, communesque faciebant, quinquennium item totum silebant, solum quae dicerentur audientes, ac donec probaretur nunquam Pythagoram videntes. Hinc iam ad domum ipsius, aspectumque admittebantur. Abstinebant autem à loculo cypressino, quod inde sceptrum Iouis factum esset, ut Hermippus ait in secundo de Pythagora. Quin & ruristissimæ formæ fuisse traditur, adeò ut illum discipuli opinarentur Apollinem qui ex Hyperboreis venisset. Nudatum aliquando eius femur, aureum apparuisse fama est: à Nessōque amore cum transiret fuisse appellatum, non defuere qui dicerent. Timaeus quoque in decimo historiarum ait, dixisse illum, quae cum viris habitarent, eas deorum nomine censeri, nixas & nymphas, & deinceps matres appellari. Hunc & geometriam perfecisse, cum antea Maoris initia elementorum eius inuenisset, Anticlides auctor est in

secundo de Alexandro, maximèque vacasse Pythagoram circa speciem ipsius quæ arithmetica vocatur: ac regulam quæ ex una chorda est, reperisse. Ne medicinam quidem neglexit. Refert autem Apollodorus suppator hecatomben illum immolasse, cùm inuenisset trianguli quod ἡγεμόνιον appellant, subiectum latius tantundem valere quantum quæ illum continerent. Et est epigramma sic se habens:

Ἐπιγράμματα τοῦ Πυθαγόρου  
Καὶ φόρτων λειψίων ὑγαστού στολῶν.

hoc est,

Pythagoras quondam dūs fecit nobile sacram,

Inuenta est illi littera quòd celebris. Fertur & primus athletas aluisse carnibus, antea, ut in tertio commentar. ait Phauorinus, caricis siccis & caseis mollibus & tritico solitos corpora nutrire, ut ait idem Phauorinus in octavo Omnimodæ historiæ. Alij verò Pythagoram alium quendam aliptem athletas ita solitum enutrire dicunt, non hunc. Quo enim pacto cùm hic & necare retuerit, sustineat gustare animalia quæ cōmune nobiscum ius habeant animæ, & istud quidem prætextus erat. Nam reuera animatis abstinere iussit, exercens atque assuefaciens mortales ad faciliorem victimum, ut cibos semper parabiles haberent, quibus igne ad coquendum

opus

opus non esset, quique aquam simplicem biberent. Hinc & sanitatem corpori, & ingenij acumen prouenire. Denique aram Delij tantum Apollinis genitoris, que post Ceratinum Apollo est, adorare, quod frumenta & hordeum & ~~Spérap.~~ placetas illi absque vsu ignis imponere ex more soleant, ceterum nulla iecinora, ut Aristoteles in Deliorum Republic. testatur: primùmque hunc sensisse aiunt, animam circum necessitatis immutantem alijs alias obligari animantibus, primùmque Græcis pondera & mensuras inuexisse, ut Aristoxenus musicus ait: Primum item vesperum atque luciferum idem sidus dixisse auctore Parmenide. Adeò verò admirationi omnibus fuit, ut familiares eius dicerent, esse dei omnigenas voces. Ipse quoque scribens ait, post ducentos & sex annos ex inferis se ad homines venisse, Itaque cum illo perdurabant, atque adibant illum disciplinæ studiorumque causa & Lucani, & Picentes, & Mesapij, & Romani. Erat autem ignotum Pythagoricum dogma usque ad Philolai tempora. Hic enim tres libros illos præclaros euulgauit, quos Plato centum minis sibi emi per literas orauit. Neque verò pauciores sexcentis erant qui noctu ad illum audiendum confluabant. Ac si qui præsentia illius frui meruissent, scribebant suis tanquam magnum quiddam ac præclarum se adeptos.

Metapontini nempe illius domum Cereris de-  
 \* museor. lubrum vocabant , vicumq; \* sacratum Mu-  
 sis, ut Phavorinus in omnimodis historijs tra-  
 dit : dicebantque Pythagorici alij, non esse  
 \* πεντελικη omnibus pandenda omnia, ut Aristoteles ait\* in X.  
 instituentium legum. Vbi & Xenophilum Py-  
 thagoricum interrogatum , quo pacto optimè  
 filium erudiret, dixisse ait, si ex bene institu-  
 ta ciuitate natus esset. Quin & pañim per  
 Italiam non paucos reddidit bonos & doctos  
 viros. Zeleucum inter cateros & Charondam  
 legumlatores. Erat præterea conciliandæ ami-  
 citiae in primis studiosus , maximamque in ea  
 habebat vim. Ac si quem persuasisset symbolis  
 suis communicare, eum continuò socium ami-  
 cūmque consciscerebat. Erant autem ista illius  
 symbola: Ignem gladio non fodiendum, sta-  
 teram non transiliendam, super chaenice non  
 sedendum, cor non edendum, onus vñā tol-  
 lendum, neque vñā deponendum, stramenta  
 semper habenda colligata, dei imaginem in  
 anulo minimè circumferendam, ollæ vesti-  
 gium in cinere confundendum, oleo sedem  
 non tergendam, conuerso ad solem vultu non  
 mingendum, extra publicam viam non eun-  
 dum, non facile dextram injiciendam, sub  
 eodem tecto hirundines non habendas ; que  
 sunt vnguis recurvis aues non nutriendas,  
 vnguum capillorumque partibus superfluis  
 resectis

resectis non imminendum neque insistendum, gladium acutum deuitandum. In finibus peregrinanti non redeundum. Erant autem hæ eius sententiae. Ignem gladio non fodendum, potentium iram tumentemque indignationem non commouendam. Stateram non transiliendam. hoc est, æquum & iustum non transgrediendum. In chœnico non sedendum, ex æquo futuri habendā curam. Chœnix enim diurna esca est. Cor non edendum, id est, animalia angoribus dolorib[us]que non excrucian-  
dam. Per id autem quod peregre proficisci-  
minime redeundum esse diceret, admonebat,  
ne qui vita excessissent, ij vita cupiditate te-  
nerentur, neque voluptatibus vita presentis  
manus darent. Ad hæc & alia iam exponen-  
da sunt, nequid præterisse videamur. Super  
omnia erythino & sepia vesci prohibebat,  
corde itidem ac fabis. Addit Aristoteles etiam  
vulua & trigla aliquando vesci prohibuisse.  
Solo melle sive fauo ac pane contentum vi-  
xisse quidam autumant, vinumque in-  
terdiu non gustare solitum. Obsonium illi  
erat ut plurimum cruda vel elixa olera:  
marinis raro utebatur. Stola illi candida  
semper ac munda. Lineorum quippe usus  
necdum ad illa loca penetrarat. Nunquam  
vero deprehensus est saturari, vel Vene-  
reis rebus, seu ebrietati operam dare. Risib.

H 4 abstine

abstinebat & facetijs & iocis, odiosisq; narrationibus. Iratus nunquam vel seruum vel liberum cædebat : Pro vnde lāv verbo quod est admonere, utebatur πλαγyāν, quod idem significat : diuinatione ea sola utebatur quæ fit per auguria & vaticinia, minimè verò ea quæ fit per ignem, ea quæ per tus fit tantum excepta sacrificijs utebatur in animis. Sunt qui dicant solis gallis gallinaceis & hædis etiam laetolis, quos teneros dicunt : agnis autem minimè. Cæterū Aristoxenus cūcta illum animata in cibum permisisse ait, bone aratore & ariete exceptis. Dogmatāq; ab ea quæ in Delphis est Themistoclea accepisse refert idem auctor. Hieronymus verò descendisse ad inferos, atq; Hesiodi quidem animam columnæ æreæ vinculis adstrictam, stridentemque vidisse, Homeri autem ex arbore pendentem, serpentésque illam circundantes, propter ea quæ in dijs fixerat. Eos item cruciari qui suis uxoris congregredi nollent, eiisque rei gratia à Crotoniatis honoratum. Aristippus autem Cyrenæus in libro de physiologia, ait illum Pythagoram idcirco appellatum, quod veritatem perinde atque Pythius ipse loqueretur, à πόδι & ἀγορά. Fertur discipulos admonere solitus, ut ista quotidie cum domum ingredierentur dicerent :

Πῦ πλεῖστον ; τιδ' ερχεται, τι μεριδηπ; οὐτε  
ιτι

et Nōdū; id est,

Quō es prætergressus? quid gestum in tempore? quid non?

Cruētas hostias dūs offerri prohibebat, solām: que aram quæ esset sine sanguine adorādam: deierare itidē per deos vetabat. Quenq; enim id studiose curare oportere vt ex vitæ merito sibi fides haberetur. Seniores honorandos, quod tempore præcederet honorabilius existimans: quemadmodum in mūdo, occasu ortum, in seculo principiū fine in vita autē generationem interitu. Deos quidē semideis in honore præferendos, hominibus autem heroas, parētes verò hominibus cæteris. In uicem ea ratione conuer-sandum, uti ne ex amicis inimicos, verùm ex inimicis amicos faciamus. Proprium nihil arbitrandum, legibus opem ferendam, iniquitatē debellandam: mitem arborem non violan-dam nec clædendam. Animal itidem quod hominibus non noceat. Verecūdiam & pietatem esse colendam. Risui æquè ac tristitia non indulgendum. Fugiendā carnis superfluam pinguedinem. Itinerationibus remisse intentéque vtendum. Exercendam memoriam. In ira nihil aut dicendum aut faciendum. Diuinatio-nem omnem honorandam. Cantibus ad lyram vtendum, laudēque deorum virorūmque præstantium habendam rationabilem gratiam. Porrò fabarum interdicebat usum, quod cūm

vento essent plenæ, animato maximè conuenient. Ad hæc si non sumantur, leuiores ac modestiores fieri ventres: atq; adeò quæ in somnis contingunt imagines, leues ac perturbatione vacuas reddi. Refert autem Alexander in successionibus philosophorum, & ista se in Pythagoricis commentarijs notasse, principium quidem omnium esse unitatem. Porrò ex unitate indefinitam dualitatem, veluti materiā auctori unitati subiecisse. Ex unitate vero ac indeterminata dualitate numeros gigni; ex numeris puncta, ex punctis lineas, ex quibus plane figure constent. Ex planis autē solidas figuræ, ex quibus itē solida consistere corpora, ex quibus etiam sensibilia corpora, ex quorū numero & quatuor elemēta esse, ignem, aquam, terram, aerē, quæ per omnia se mutat ac vertant, ex quibus fieri mundum animatum, intelligibile, rotundum, medium terram continentem, quam & ipsam rotūdam esse & globosam, ac circumhabitari. Esse autē antipodas nobisque obuersa vestigia premere. Aequis etiam partibus mundo inesse lucem ac tenebras, calidumque & frigidum, siccum & humidum. Ex eis dum calor obtinet, aestatē, dum frigus, hiemem fieri. Ea dum aquis partibus sunt, optima anni tempora confici. Nam ea quæ viret, est veris grata salubrisque temperies: qua verò declinat, autumni est insalubris illa pars anni.

Quod autem ad diem attinet, oriri quidem auroram, ac vesperam occidere: quocirca insalubriorem esse. Eum vero qui terram cōpletebitur, aera, immotum ac morbidum, & quae in illo sunt omnia, esse mortalia. Summū vero quod est, semper moueri, et esse liquidissimum ac saluberrimum, & quae in eo sunt, immortalia omnia esse, atque idcirco diuina. Solem item & lunam & reliqua sidera deos esse, quippe in illis superare calorem, qui sit vita auctor. Lunam quoque à sole illustrari: hominibus que esse cum diis cognationem, quod & homo caloris particeps sit. Vnde & deum nostri prouidentiam gerere. Fatum quoque & uniuersorum & singularium administrandorum causam esse. Penetrare item à sole radium per aethera frigidum & corpulentum. Vocat autem aerem frigidum aethera. Hunc vero radium etiam profunda penetrare, atque ideo vivificare omnia. Vivere item omnia quae calori participent, atque ideo & plantas esse animantes, animam tamen non habere omnes: animam vero auulsionem aetheris esse. Differre autem à vita animam, esseq; illam immortalē, quandoquidem & id à quo auulsa est, immortale fit. Porro animalia ex se in unicem nasci seminali ratione, quae vero è terra siant generationem non posse subsistere. Semē

AM

autem esse cerebri stillam, quæ in se calidum  
contineat vaporem. Hæc verò dum infundi-  
tur vuluæ, ex cerebro saniem & humorem  
sanguinemque emittere. Ex quibus caro, ner-  
vi, ossa, pili, totumque consistat corpus: ex eo  
autem vapore sensum atque animam constare.  
Formari autem primum quidem, concretum &  
compactum intra dies quadraginta, iuxta ve-  
rò rationem harmoniæ, intra septem aut no-  
uem, aut decem ut plurimum menses con-  
summatum atque perfectum infantem gi-  
gni. Habere autem in se omnis vita rationes,  
quibus sua ferie connexis contineri iuxta con-  
gruentiæ rationem, cum singula statutis tem-  
poribus accedunt. Sensus quoque omnem,  
communiter ac per speciem temperamentum,  
vaporem esse quendam nimis calidum, atque  
ideo aerem aquamque penetrare: affligi enim  
calidum à frigido. Nam si esset frigidus qui in  
oculis est vapor, distaret profectò ab aere simi-  
li. Nunc verò in plerisque, oculos solis ia-  
mias appellat. Eadem & de auditu decreuit,  
ac sensibus reliquis. Porro humanam ani-  
mam trifariam diuidit, in sensum, & men-  
tem, & iram. Sensus igitur & iræ cæteras  
quoque animantes esse participes mentem ve-  
rò ad solum pertinere hominem. Esse autem  
principium animæ à corde usque ad cere-  
brum: & eam quidem quæ sit in corde ipsius  
par

partem, iram esse. Mentem verò atque animam in cerebro constare, at tanquam guttas ab his manare sensus, Ac partem quidem prudentiae capacem esse immortalem, cetera verò mortalia: nutritaque ex sanguine animam: eius autem ventos sermones esse. Ipsam verò unā cum sermonibus esse inuisibilem, quod aether quoque sit inuisibilis. Ceterum animae vincula venas esse & arterias & nervos. Vbi verò inualuerit & per se existens quieverit, vincula ipsius fieri sermonis atque opera. Eiectam eam in terram, in aere vagari corpori similem. Porro Mercurium animalium quæstorem esse, atque ideo deductorem dici, ianitorē ac terrenum, quod us corporibus, & ex terra, & mari animas emittat, & puras quidem atque purgatas in excelsum ducat: impuras verò illis ne appropinquare quidem, neque inuicem sibi ipsi, ceterum vinciri à furijs infractis nexibus. Quin & totū aera plenū esse animis, eosq;, & dæmones & heroras existimari, atque ab his hominibus immitti somnia, & signa, atque morbos: neque solum hominibus, verū & pecudibus ac iumentis reliquis, atque ad hos referri lustrationes & \*expiationes, & diuinationem omnem πιστοποίησις, & vaticinia, & cetera id genus. Maximum id est numerò eorumque in hominibus fingi possunt, diuinis iræ uit animam esse siue ad bonum induceret, siue amotiones, ad ma

ad malum. Felicésque ac beatos esse homines, quibus bona anima aduenerit. Ea verò nunquam quiescere, neque eundem fluxum obtinere. Iustum item iuriiurando præesse atque ideo & Iouem ὄμηρον, id est iurisurandi præsidem, dici. Virtutem harmoniam esse, sanitatem præterea & bonum omne, atque Deum, ideoque per harmoniam constare omnia. Amicitiam itidem esse æquabilem congruentiam. Honores Diis & heroibus exhibendos, non tamen æquales. Cæterū Diis semper quidem cū laudibus & fausta precatio honores exhibendos, heroibus verò ex dimidio dies. Maledictionem verò expiationibus, lauacrisque, aspergimib[us] fieri, vacando à funere & cubili, & inquinamento omni, morticinisque & pollutis carnibus abstinendo, tristisque ac sep[er]is, ouisque, & quæ ex ouis nascuntur animalibus, fabis quoque, & cæteris quæ prohibent qui in templis mysteria ritusque faciunt. Ait autem Aristoteles in libro de fabis ideo admonuisse illum fabis abstinendum, siue quod pudendis similes sint, siue quod inferni ianuis. Sunt enim expertes geniturae, siue quod corruptant, siue quod naturæ universi similes sint, siue quod ad oligarchiam pertineat: nam his in sortibus utebantur. Quæ verò ceciderint non tollenda, ut assuefierent non luxuriosè & intemperanter edere. Porro Aristophanes

hero

herorum ait ea esse quæ cadunt, dicens in heroicis: Ne gustato quidem ea quæ intra mensam deciderint. Gallo plumis albis abstinentium, quod Mensi sacer sit, ac supplex. Nam et horas significat. Pisces item non gustandos eos qui sacri sunt. Neque enim fas esse eadem dies et hominibus apponi, sicuti nec seruis et liberis. Candidum quidem quod est, ad boni pertinere naturam, atrum vero ad mali. Panem non frangendum. Nam in unum veteres amici coibant, quemadmodum nunc etiam Barbari, neque dividendum quod illos in unum cogat. Alij ad iudicium referunt quod apud inferos fit. Alij quod in bello formidinem faciat. Alij quod ab hoc incipiat universum. Figurarum autem præstantissimam esse quidem inter solida sphæram, inter plana vero circulum. Senectutem, et omne imminutioni obnoxium pari ratione teneri. Inuentutem itidem et quicquid incrementa suscipit, idem esse. Sanitatem speciei esse consistentiam, morbum contraria esse huius violationem: de sale quod apponi illud conueniat idcirco statuit, quod in stitiae admoneat. Hoc enim quicquid occupauerit seruat, et ex liquidissimis rebus, aqua et mari, sit Hæc Alexander reperisse se in commentarijs Pythagoricis tradit. Eadem fermè Aristoteles. Enimvero Pythagore ipsius gravitatem, ac modestiam et Timon in Silli, cum illum carpe

\*Πυθαγόρειον sententiam loquēs, \*Pythagoram quoque matem aperiā. Quod autem aliis idem alias fuerit, Xenophanes in elegia testatur, cuius est initium: Nunc alia dicere aggrediar: viam autem aperiā. Quod vero de illo dixit sic se habet. Kai ποτε μην τυφελισσεύεις συίλακε πάσην.

Φασὶν ἐποικτεῖσαι, καὶ τέλε φάσασί τοις,  
Παῦσαι, μηδὲ φάντι, ἐπειδὴ φίλος αὐτὸς ἐγίνετο,  
Τυχούσι, τὰν εύρω φεύγειντες, οἴων.

hoc est,

Qui catulū duro miseratus verbere cæsum

Cum, ut fama est, olim præteriisset, ait,  
Desine, ne miserum cædas, nam carus amici

Est animus, quod vox indicat ipsa nihili,

Atque ita Xenophanes. Sugillat autem illum Cratinus in Pythagoricis, atque in Tarentinis in hunc modum hæc inquit: Eis consuetudo est, si quem idiotam vndeunque nocti fuerint ingressum experimentum facturum quantum illi dicendi viribus præstent, illum obiectionibus versare, conclusionibus, inæ-

\*τοῖς μεταβολήσις qualitatibus, fallacīs, \*magnitudinibus, non γένεσι & inde emergere. Mnesimachus Dalmoni, Pythagoreo more Apollini immolamus inanimatum nihil, omnia comedētes. Aristophon in Pythagoreo instituto ait, quod cum descendisset in diætam

3119

diætam eorum qui apud inferos sunt, vidisse singulos, Pythagoricos verò multum omnino à mortuis differre. His quipe solis conuisci Plutonem ob pietatem dixit. Facilem Deum dicis si sordidis adesse gaudet. Item in eodem Comedunt olera, & aquam insuper sumunt pediculos & vestem laceram atque squalorem nemo ex iuuenibus perferre posset. Obiit autem Pythagoras hoc modo: Consederat in domo Milonis cum socijs: eam verò domum quispiam ex his quos ille admittere noluerat, per iniuidiam incendit. Sunt qui Crotoniatas ipso styrannidis suspicione ac metu hoc perpetrasse dicant. Pythagoram igitur incendijs incommoda vitantem, cùm egrederetur comprehēsum esse, & agrū quendam fabis plenum intrantem ibi constitisse, ac dixisse. Capi præstat quām has dare pessum, cædique satius est, quām quicquam loqui atque ita iugulum persecutoribus nudasse, complurēsque ex discipulis (nam circiter quadraginta sequuti fuerant) fuisse interēptos, paucosq; effugisse, ex quibus Archytas Tarentinus fuerit, & Lysis ille quem suprà memorauimus. Porrò Dicaearchus Pythagoram in delubrum musarum, quod Metaponti est, confugisse, ibique cùm quadraginta dies ieunus persistisset, defecisse ait. Heraclides verò in epitome vitarum Satyri, illum postquam in Delo Pherecydi iusta persolue-

I rat

rat, redisse in Italiam, & cùm in domo Milonis Crotoniatæ celebritatem offendisset, Metapontum peruenisse, ibique cùm viuere diutius nollet, inedia vitam finisse. Hermippus autem ait, bello inter Agrigentinos atque Syracusanos exorto, Pythagoram exisse cum familiaribus, Agrigentinis opem laturum. Versis autem in fugam Agrigentinis illum fabarum campum circuisse: ibique à Siracusanis fuisse interficatum. Reliquos verò ad triginta quinque Tarenti fuisse crematos, cùm primarius ciuitatis in Republicæ administratione dissentire vellent. Aliud item quiddam huiusmodi de Pythagora Hermippus refert. Ait enim illum cùm in Italiam venisset, subterraneam fecisse domum, matrique mandasse quæ contingenterent, tabulis inscriberet, tempusque adnotaret, deinde illum descendisse, ac donec rediret id matrem fecisse. Aliquanto pòst tempore ascendisse Pythagoram ex effossa domo squalidum ac macie confectum, aduocatique concione, dixisse ex inferis se ascendere, quinetiam ipsis recitauit quicquid euenisset. Eos verò ijs quæ dicebantur affectos in lacrymas ciuitatusque prorupisse, Pythagoramque iam diuini quippiam habere existimantes, uxores suas illi in disciplinam dedisse, vt quippiam ex illo addiscerent, easque Pythagoricas

voc

vocatas esse. Hæc Hermippus. Erat autem Pythagoræ & vxor Theano nomine, Brontini Crotoniatæ filia. Hanc alij Brontini uxorem, Pythagoræq; discipulam fuisse tradunt. Erat illi & filia Damo, ut Lysis in epistola ad Hipparchum ait, de Pythagora in hunc modum loquens: Aiunt autem plurimi publicè, te id quod Pythagoras semper inhibuerat, philosophari, qui cum Damoni filie commentaria sua commendaret, iubet ne cui extra domum ea traderet. Ea verò cum ingenti pecunia posset illa distrahere omnino noluit: in opiam quippe patrisque monita auro pretiosiora censuit: idque cum esset mulier. Fuit illi & filius Telanges, qui etiam patri successit, ac iuxta quosdam, Empedoclis præceptor fuit. Hippobotus autem Empedoclem dixisse ait de Telange: Clara Theanus proles Pythagoræque. Telanges autem ille nihil scripsisse fertur, at ipsius mater nonnulla. Rogata quando mulier à viro munda sit: dixisse ferunt, à suo quidē continuò, ab alieno verò nunquam. Ea verò quæ ad virum ingredetur, monebat uti cū veste & ve recundiā poneat, exurgensq; denuo cum ipsis illam vñā resumeret. Rogata quenam, hæc inquit, per quæ mulier vocor. Igitur Pythagoras, iuxta Heractidem Serapionis filium, octogesimo ætatis anno mortuus est, secundū propriam ætatum descriptionem iuxta plurimos autem

nonagesimo. Extant autem Θ quæ in hunc  
lusimus, sic se habentia:

Οὐ μόνον Θ ἐμψύχων ἀπεχεις χερας, ἀλλὰ καὶ  
ἴμεις.

Τίς γε δε ἐμψύχων ἄψατο πυθαγόρα;

Αλλ' ὅταν εἰψηθῆ τε, καὶ ὅπτηθῆ, καὶ ἀπεσθῆ,

Διὸ τότε καὶ ψυχὴν δικέχονται οἱ οὐρανοί.

hoc est,

Haudquaquam solus tu animatis absti-  
nuisti.

*Quisnam animata vorat, dic mihi Pytha-  
gora?*

Verum ubi quid tostum est, elixum, vel sale  
sparsum,

Tunc edimus, quoniam spiritus omnis abest.

Item aliud in eundem:

Αλλ' λίγον πυθαγόρας τοῖς Θ σοφοῖς, ὡς τε μὲν αὐτοῖς

Μή ψεύειν λέρον, καὶ λέγειν αὐτοὺς ἀδικον,

Σείζειρ δὲ ἀλλάς. ἀγαμαι σοφοίν. αὐτοῖς μὲν γε

Οὐκ ἀδικεῖν, ἀλλάς δὲ αὐτοὺς οὐτε εἶχεν ἀδικεῖν.

hoc est,

Talis erat sapiens, ut nollet tangere carnes

Pythagoras, magnū et diceret esse scelus.

Carnibus admiror socios quod pavuit, et ipse

Carnibus abstinuit, flagitium esse ratus.

Item aliud:

Τὰς φρένας λίγοντες τὰς πυθαγόρεον νοῆσαι,

ἀσπιδὸν Εὐφόρβῳ βλέψοντες σύμφαλον.

Φύσι γε δε Θ ἐγών μηλω πρώτων, δοσδε

ητ'

Ἐτὸν δὲ τὸν φάσκειν, τὸν δὲ τὸν ὄπειν.

hoc est,

Respice in Euphorbi radiatia scuta renati,

Pythagorae mentem noscere quisquis aues.

Olim ego, dicit, eram mortalis, nec sinit unquam,

Sive erat, haud vel erat, dicere semper,  
eram.

In eundem:

Ἄλλοι δὲ πυθαγόρεις τιτροφυνάμενοι σοφάδην;  
Καὶ θάνετοι δῆτα φυτοῖς ἀμμιγα τοῖς ιδίοις.  
Χωρίων δὲ πνάμων, ἵνα μὴ τέττας ἐπατήσῃ,  
οὐδὲ Αγραγαχοτίνων πάτερνον πέσει.

hoc est,

Heu, heu, Pythagoras quid vile legumen  
adorat?

Quem in proprijs fama est occubuisse fabis:

Nā ne fortè fabias fugiens calcaret in agro,  
Tandem Agragantino cæsus ab hōste perit.  
Floruit autem olympiade sexagesima, ipsiusq; schola durauit usque ad nonam & decimam generationem. Postremi enim Pythagoreorum fuere quos Aristoxenus vidit, Zenophilus Chalcidiensis ex Thracia, & Phantes Philinus & Echecrates, & Diocles, & Polymnestus, Phliasij & ipsi. Erant autem auditores Philolai & Euryti Tarentinorum. Fuerunt autem Pythagoræ quatuor eodem ferè tempore,

pore, nec multum ab se inuicē distantes. Unus quidem Crotoniata homo tyrannicus. Alter Phliasius corporum exercitator aliptes, ut qui dām aiunt. Tertius Zacynthius, cuius aiunt illa esse arcana, ac eorum praeceptor philosophia, à quo item illud proverbiale. Ipse dixit, in publicum manauit. Sunt qui & alium sculptorem Reginum fuisse dicant Pythagoram, qui primus visus sit numerorum ac modorum repertor fuisse. Alium item sculptorem Samium, & alium oratorem non bonum, & alium medicum, qui de hernia scripsit, ac de Homero quædam composuerit. Alium item qui Doricē scripsit, auctore Dionysio. Porro hunc Eratosthenes, quem & Phaorinus in omnimoda historia sequitur in libro octavo primum fuisse tradit, qui x l v i i i. Olympiade peritus ac exercitatus pugil euaserit, quem comatum atque purpuratum, cinctum que ex puerorum ludo, atque irrigum continuo viros petisse ac viciisse. Simplex est huic epigramma quod fecit Theætetus:

πυθαγόρω τινὰ, ὃ γένε, νομῆτεν ἀδόνεν  
τινὴν, εἰς οὐτεχες Σάμιον, πυθαγόρης ἐγένεται.  
Τὰ δὲ γράμματα τινά ἐγένονταί τοι, φίσαις  
Αὐτὸν ἄπιστα λέγειν.

hoc est,

**Pythagoram quendam comatum hospes nobilem**

Pug

Pugilem Samium, si contines, Pythagoras  
ego sum.

Quæ gesserim verò si quempiam Eleam  
rogabis,

Dices illum incredibilia narrare.

Hunc Phauorinus ait definitionibus ob ma-  
thematicam vsum materiam, ampliasse verò  
illam Socratem, & qui ab eo fluxere. Postea  
autem Aristotelem & Stoicos: primoque rœ-  
lum appellasse mundum, terrāmque rotun-  
dam. Id autem Theophrastus Parmenidi, Ze-  
no Hesodo assignant. Huic autem restitisse  
Cydonem, sicut Antidicum Socrati. De Pytha-  
gora autem athleta circumfertur hoc epi-  
gramma:

Οῖτος πυκτόνων ἐσ ολύμπια παισιν αὖντες  
ηλυθε τυδαγόπας ο κράτεω σάμι. ☉.

hoc est,

Hic puer & pugil à pueris ad Olympia  
venit

Pythagoras Samius patre satus Crateo.

At verò philosophi epistola legitur in hunc  
modum,

#### P Y T H A G O R A S   A N A X I M E N I .

A T tu virorum optime si nihil Pythago-  
ra & genere & gloria præstantior essem, pro-  
fectò ad nos iam ex Mileto migrasses: nunc ve-  
rò te continuat paterna & auita gloria, quæ

& me continuisset, si essem Anaximeni similis. Ceterum vos si augures urbes deseretis, eis quidem ornatus adimetur, Medique illis infestius instabunt. Neque vero semper conuenit astrorum ac cœli vestigare rationes. Praestat interdum ad patriam curas cogitationesque conuertere. Quoniam ego non semper meis vaco fabulis, verum & bellis interdum, quibus inter se inuicem Itali dissident. Quoniam vero de Pythagora diximus, dicendum iam de Pythagoricis illustribus viris, post quos dicendum erit de his qui sparsim à plerisque referuntur, tum deinceps ad necem successionis seriem memoribilia virorum usque ad Epicurum, sicuti supra promisimus. De Theano autem & Thelauge iam diximus, dicendum modò de Empedocle primùm. Nam, (ut quibusdam placet) Pythagoræ auditor fuit.

## EMPEDOCLES.

**E**mpedocli (ut ait Hippobotus) Meto pater, annus Empedocles Agrigentinus fuit. Idem & Timæus refert in decimoquinto historiarum libro, insignem fuisse virum Empedoclem poetæ annum. Hermippus eadem ferme ait. Heraclides itidem in libro de insulis, clara cum ex familia fuisse, equosq; nutrisse annum tradit. Dicit & Eratosthenes in Olympionice, lxxi. Olympiadem viciisse Metonis patrem, Aristotelis utens testimonio. Apollodorus

autem

autē grammaticus in Chronicis, Metonis quidem filium fuisse ait, ceterū ad Thurios non per omnino conditos venisse Glaucus eum ait: deinde post pauca. *Qui* verò, inquit, domo profugum venisse Syracusas, & cum illis aduersus Athenienses bellasse aiunt, prorsus id mihi ignorare videntur. Aut enim iam defecerat, aut omnino valde senex erat, id quod minimè verisimile est. Namque & Aristoteles ipsum & Heraclitum L X. etatis anno vita excessisse ait: qui verò L X X. & primam Olympiadē vicerat\* equo celere, eodē censebatur non. \*nexus Lamine. Ita & tempus ab Apollodoro significatur. Satyrus autem in vitis Empedoclem ait filium fuisse Exæneti. Reliquisse autem & illum filium Exænetum, eadēmque olympiade ipsum quidem equestri certamine viciisse, filium verò illius lucta, sive (ut ait Heraclides in epitome) cursu. Verum enim in Phanorini commentarijs reperi, Empedoclem & bonum multasse spectatoribus ex melle & farina, fratremque habuisse Callicratidem. Telanges autem Pythagoræ filius in epistola ad Philolaum, Empedoclem ait Archinomi fuisse filium. Quod autem Agrigentinus ex Sicilia fuerit, ipse in primo lustrationum refert: ὁ φίλος δι μέγα κατά ξανθὸς Αηράγαντος Νάετος αὐτοῦ απαντώντος.

hoc est,

I 5

O socij

O socij ingentem flauas Acragantis ad  
vndas

Vrbem qui colitis positam sub moenibus  
altis.

Hactenus de genere ipsius. Audisse autem Py-  
thagoram Timaeus auctor est in nono historia-  
rum dicens, deprehensum quod orationem fu-  
ratus esset, sicuti & Plato, atque ideo ad con-  
sortium sermonum admitti prohibitum, i-  
psumque meminisse Pythagoræ,

*λίν οἱ τις ἐπανάστησεν προπεριώσια σόλως  
οὐδὲ μήκεσθαι προπέμψεισθαι. τοῦτο  
hoc est,*

Quidam & in his vir summus erat, re-  
rumque peritus.

Diuinitus qui animi cordatos vinceret  
omnes.

Sunt qui ista cum de Parmenide dixisse pu-  
tant. Refert Neanthes Pythagoricos usque ad  
Philolaum & Empedoclem ad sermonum com-  
munionem admitti solitos. Vbi vero ipse poe-  
mata illa vulgare cœpit, latam esse legem ut  
versificator omnis inde arceretur. Idem & Pla-  
tonem pertulisse aiunt, quippe & hunc fuisse  
prohibitum: quem tamen illorum audiuerit  
Empedocles, non dixit. Eam enim quæ Telau-  
gis fertur epistolam, quod Hippasum ac Bron-  
tinum audierit, non usquequaque probari.  
Enim uero Theophrastus Parmenidem illum  
imita

imitatum dixit, ipsiusque æmulum & in poematibus fuisse: quippe & illum in versu physice rationis sequi exprimeréque. Hermippus autem non Parmenidis, verum Xenophanis fuisse imitatorem tradidit, quicum diu versatus, eius carmen imitatus sit, postmodum Pythagoricis congressum esse. Alcidamas vero in Physico refert eodem tempore Zenonē & Empedoclem vna audiisse Parmenidem, demum ab eo discessisse, ac Zenonem quidem seorsum philosophatum esse, hunc vero Anaxagoram & Pythagoram audisse, atque alterius constantiam & grauitatem ritæ atque habitus, alterius de natura rationes fuisse imitatum. Aristoteles vero in sophista, primum Empedoclem oratione inuentorem ait, Zenonēmque dialecticæ. In libro autem de poetis asserit Homerum fuisse Empedoclem, acutumque in dicendo, translationibus item ac cæteris poeticis figuris usum. Atque ideo cum & alia poemata scripsisset, & Xerxis transitum, & in Apollinē proæmium, ea postea ignibus tradidit soror quedā ipsius sive filia, ut Hieronymus meminit, proæmium quidem imprudens, Persica autem prudens ac sciens, quod ea imperfecta essent. Tragœdias illū præterea scripsisse refert ac politica. Verum Heraclides Serapionis filius, tragœdias alterius fuisse memorat. Hieronymus

¶

nymus vero quadraginta tria illius opuscula se legisse asserit. Neanthes autem ad hunc iuuenem scripsisse, & ipsum tragedias, in quas se postea incidisse. Porro Satyrus in vitis refert & medicū illum fuisse, oratorēmque optimum, Gorgiamque Leontinum ipsius fuisse discipulum, virum in oratoria insignem, qui & artem rhetoricā scripserit, quem tradit Apollodorus in chronicis centum & nouem etatis implesse annos. Hunc ait Satyrus dicere solitum affuisse se Empedocli magiam exercenti, ipsumque in poematibus id profiteri & complura alia, inter quae profitetur: